¹¹¹ A templo ¹¹² Villa Parœciæ Perno in Nylandia. Sed Codex A. habet *Sawlax*, h e Savolaxia. ¹¹³ A. (ni fallor). ¹¹⁴ A. 1549. ¹¹⁵ A. in mense Martii post. ¹¹⁶ A. addit: & fratres. ¹¹⁷ A. omittit.

postea sepeliuntur ¹¹⁸ in templo Pargas, Dec. 19. Supervixit autem Reverendus in Christo Pater D. *Martinus* usque ad finem anni 1550 ^s). Tunc senio & curis confectus, (prius tamen rebus suis omnibus per testamentum dispositis), in Domino obdormivit, Dec. 30, inter 9 & 10 horam noctis, & sepultus est in choro Corporis Christi, sub æneo lapide, ad latus australe. Post ejus mortem vacavit sedes Episcopalis ¹¹⁹ annis tribus cum dimidio.

Nicolaus Grabbe, qui in patriæ defensione & Danorum expulsione virum fortē & strenuum se exhibuerat, obiit anno ----. Hoc ipso tempore discessit e vivis Biörn Clafson ¹²⁰ t).

VICESIMUS QUINTUS.

Magister MICHAEL AGRICOLA, natus in parœcia Perno Nylandiæ inferioris, in villagio Torsby. Is prima fundamenta rei literariæ jecerat in Schola Wiburgensi, Rectore D. Johanne Erasmi, viro diligenti & fideli in instituendo cœtu Scholastico: inde advenientem ad Abo, Reverendus Pater D. *Martinus* Episcopus adjunxit eum sibi in scribam; ac post D. Johannem Erasmi, beatæ memoriæ, factus est ejus Cancellarius. Et quia simul imbiberauit vera seminaria do-

¹¹⁸ A. *sepeliti*, (l. *sepulti*). ¹¹⁹ Omitunt A. & N.

¹²⁰ Hoc additamentum omittit A.; spatio tamen vacuo majori relicto.

doctrinæ Apostolicæ, docente & prædicante M. Petro Särkilax, assumptus est ad sacros ordines, exercens se sedulo in concionibus habendis, tam in Ecclesia Aboënsi, quam in visitatione Episcopi, adeo quod multis spem dederit, illum fore utile & necessarium organum in instituenda Ecclesia. Peractis igitur aliquot annis, uberioris doctrinæ consequendæ gratia missus est Wittembergam, ubi haud pœnitendam in bonis literis navavit operam. Inde titulo Magisterii accepto rediens ⁱⁱ⁾, factus est Rector Scholæ Aboënsis; cui præfuit annos circiter 10, non tantum Scholasticæ pubi sua eruditione & diligentia vehementer consulens, verum etiam reliquæ Ecclesiæ, horis intermediis, utiliter inserviens. Edidit enim in suo Rectoratu Precationale Finnonicum, quod in omnium Finnonum manibus quotidie teritur. Transtulit etiam Novum Testamentum Finnonice, quod Ecclesiæ Finländensi magno est in usu ⁱⁱⁱ⁾. Ab officio Rectoratus Scholæ cum se anno 48, Feb. 22, (licet invite) resignasset, (intercessit enim auctoritas & mandatum regium, ut sic fieret), fuit postea, sicut & antea, D. Episcopo a consiliis, qui ejus opera usus est, etiam in visitatione Ecclesiarum; & cum Episcopus ipse imbecilliori esset valetudine, propter aggravescensem senectutem, commissum est aliquoties, (vivente adhuc Episcopo), visitationis officium ipsi Agricolæ, una cum M. Ca-

121 N. ut. 122 M. est usui.

M. Canuto Johannis, Pastore Aboënsi. Hoc tempore procuravit ille ut Psalterium imprimeretur Finnonice, quod tamen integre Finnonice fuit translatum in Schola Aboënsi, Rectore Paulo Juosten, qui manda verat, ut Scholastici pro exercendo stilo, interdum verterent Psalmos, prout Doctor Lutherus, beatissimæ memoriæ,¹²³ eos transtulerat. Illorum Finnonicam versionem audivit¹²⁴ & correxit ipse illis horis, quibus scripta Scholasticorum¹²⁵ exhiberi¹²⁶ solent & examinari, sæpe etiam peracto prandio in hypocau sto suo. Sed nihil refert, cujus nomine sit editum, ideo enim translatum est¹²⁷, ut in populo Finlandico magno esset usui¹²⁸ w*).

Hactenus audivisti, in qua conditione fuerit, & quid fecerit Agricola; nunc considerate, quomodo ad Episcopatum pervenerit¹²⁹. Anno D. 1554, illi qui adhuc reliqui erant de veteri forma Capituli, Decanus scilicet D. Petrus Ragvaldi, M. Michaël Agricola Canonicus B. Laurentii, Magister Canutus Pastor Aboënsis, & M. Paulus Juosten, Rector Scholæ Aboënsis¹³⁰, qui tunc præfuit præbendæ Clericorum, mandato serenissimi & clementissimi D. Regis Gosta-

123. A. recordationis. 124 N. adjuvit. 125 A. Scholasticorum scriptiones. 126 M. excipi. 127 A. translati sunt Psalmi. 128 A. magnæ essent utilitati. 129 A. habet: sequitur quomodo M. Michael ad Episcopatum pervenit, scriptum a Paulo Juosten. 130 A. & rector scholæ Paulus Juosten.

vi, contulerunt se Holmiam initio mensis Maji, & negotiis omnibus aliis discussis, exceptit eos sua Majestas loco quodam in planicie extra arcem Gryphsholm, dicens: Non jam opus esse, ut Prælati Ecclesiarum Svecicarum invisant limina Curiae Romanæ pro confirmatione Episcopali, cum illa jurisdictione jam sit domi in Svecia apud suam Majestatem. Complacuit igitur serenissimo D. Regi, ut Diœcesis Finlandica in duos Episcopatus dirimeretur, in Aboensem scilicet & Wiburgensem, sicut etiam cum alijs diœcesibus Regni Sveciae eodem tempore factum fuit. Sed M. Michaeli ¹³¹ hæc disjunctio non magnopere placuit, cui tunc diœcesis Aboensis committebatur. Ad alteram diœcesin spectabat tractus Wiburgensis, Novæ Arcis in Savolax, parœciæ Borgensis, & superior pars Tavastiæ, quam vocant Öffverhåredt. Præstito igitur juramento Episcopali, & literis comprehenso, admonuit D. Rex, ut memores nostri officii, nec more quorundam veterum Episcoporum, veluti D. Gostavi Trullen ¹³² Archiepiscopi, & aliorum, velimus esse publicæ pacis ac tranquillitatis seditiosi interturbatores, sed potius ut obedientiam, fidelitatem & reverentiam legitimo magistratui exhibeamus; alias quoque ad hæc officia fideliter præstanta sedulo admoneamus: & in omnibus gloriam Dei quærentes, multorum saluti invigilemus. Manuum vero impositionem & con-

fir.

¹³¹ A. sed Agricolæ. ¹³² M. & N. Trullo.

firmationem accepimus ab Episcopo Botvido Strengensi, (erat enim D. Archiepiscopus quodammodo in regia indignatione). Ad Abo vero rediuiimus (Deo duce) vigilia S. Henrici. Ea æstate visitavit ille ¹³³ Ecclesias maritimas, & die natalis D. Virginis, Missam Episcopalem, ut vocant, mitra ornatus celebravit ψ^{**} ; quod cum rescivisset Regia Majestas, non admodum æquo ferebat animo, propter papismum, qui huic rei adhæsit. Sequenti æstate visitavit Ecclesias Boreales in Norbotnia, non sine magno emolumento χ). Illo anno, videlicet 55, ortum est bellum inter Ruthenos & Svecos, quare & Dominus Rex, cum junioribus Principibus, & Senatoribus regni, ac validissimo exercitu, illo autumno Wiburgiam commigravit. (Dicam ¹³⁴ vero postea breviter de hoc bello χ^*). Anno D. 1556, statim post ferias Henrici, missus est M. Canutus Pastor Ecclesiæ Aboënsis cum literis regiis, ad magnum Principem Muscovitarum, pro salvo conductu, ut vocant, legatis impetrando; rediit vero ad Wiburgiam ex Muscovia die Bartholomæi. Eodem anno, peracto jam autumno, missi sunt legati Dn. Steno Erici Baro ψ , Dn. M. Laurentius Archiepiscopus, M. Michaël, una cum aliis compluribus ψ^*) Wiburgiam, circiter Dominicam 2 Adventus, ut legatione fungerentur apud Muscovitam, & componerent turbas bello excitatas. Contulerunt igitur se in Ruthe-

F 2

niam

133 A. addit: M. Michael. 134 A. Dicitur.

niam statim exactis seriis trium Regum, anno 57. Redeuntibus autem illis ex Ruthenia, pace confirmata, correptus est Magister Michael morbo in itinere, neque enim antea satis firma fuit valetudine: subitanea igitur morte in itinere in pago Kyroniemī, parrochiaē Nykyrckio, in Domino obdormivit, qui tandem Wiburgiae¹³⁵ sepultus est, die lunae post Dominicam Palmarum, præsente D. Archiepiscopo, & multis aliis.

VICESIMUS SEXTUS.

M. PETRUS FOLLINGIUS, Svecus, quondam Rector Scholæ Lincensis, & Canonicus, vir jam proiectæ ætatis. Studuerat ille olim Haffniæ in Dania, ubi etiam Depositor fuerat Beanorum ȝ: erat is in arte Musica exercitatus, & alioqui solide doctus. Hic eligitur in Episcopum Aboensem anno D. 1558, & mense Majo venit ad Abo; qui paulo post redierat in Sveciam, pro adferenda familia & suo supellefili. Assumptus est autem ad hanc dignitatem consilio Doctoris Andreæ Jurisperiti, Johannis Thomæ Quæstoris, & aliorum, quibus lingua Fennonica invisa erat ȝ). Mansit vero in Episcopatu homo ille, ingenio vafro & subdolo, usque ad annum D. 1563; tunc submotus est ab officio mense Majo, propter suspiciones, quas de eo conceperat Rex Ericus. Multæ

135 M. & N. in Wiburgia.

tæ erant quoque Sacerdotum querelæ de ejus avaritia & rapacitate, quæ bonis rationibus demonstrari possunt ^{ib}). Sed quia Christus Dominus noster mandavit, ut alter alterius lavemus pedes; ideo isti nævi in membris Ecclesiæ melius teguntur, quam deteguntur. Huic opus erat interprete, tam in privatis, quam in publicis Fennorum negotiis. Anno D:ni 1565 a Rege Erico in Episcopum Revaliæ erat constitutus. A Revalia rediens ad Abo pro suis rebus, ibique ¹³⁶ obiit ipso anno ¹³⁷.

Anno D:ni 1560, die Sanctorum Angelorum, obiit serenissimus & clementissimus D. Gostavus, Rex Svecorum, Gothorum, Vandalorum, pater regni Sveciæ. Cecidit corona capitis nostri; vœ nobis, quia peccavimus!

Anno D:ni 1563 peractis Comitiis Holmiæ mensa Junii, erant M. Paulus Jwsten in Episcopum Aboensem & M. Canutus Joannis in Episcopum Wiburgensem constituti ¹³⁸.

NO-

¹³⁶ ibi? ¹³⁷ Tota hæc sententia addita est e Codice A. ¹³⁸ Etiam hæc additio est e Cod. A.

NOTÆ EDITORIS.

(a) **A**nnum hunc expeditionis in Finlandiam a Rege Erico suscepit, Noster cum Fragmento Palmiskoltiano saepius laudato, Johanne Magno (1), Västovio (2), aliis, exhibet. Falsum vero esse, Örnbjäl'm (3) & Lagerbring (4) docuerunt; quorum ille anno demum 1157, hic inter 1155 & 1159 factam fuisse existimant. Pendet autem hujus definitio litis præcipue ab anno constituen-do quo regnum capessit *S. Ericus*, (quem quidem 1155 vel 1156 fuisse, probabile videtur); non enim multo post in Fenniam trajecisse, harum scriptores rerum concorditer asserunt; quamvis dubium videri alicui queat, an quæ pro rebus Patriæ componendis ante bellum Fennicum e-gisse dicitur, celeriter adeo perfici potuerint, ut eodem adhuc anno suscipere illud valuerit. *Olaus Magnus*, in veteri traditione vitium inesse jam videns, expeditionem hanc

(1) *Gothor. Sveonumque Histor. L. XIX, C. III.*

(2) *Vitis Aquilon. in vita S. Henrici*, p. 65, Edit. Benzelianæ. Antiquissimum vero hunc fuisse errorem, ex Annotationibus cernere li-
cet ex Scriptis Karoli Episc. Aroiensis excerptis, ubi dicitur: *MCL Beatus Ericus* (quem igitur jam tum Regem fuisse significatur,) tem-
plum Cathedrale (Upsalense) perfecit, & *Hinricus Episcopus illud B. V. Mariae - - - Augusti*, die Ascensionis consecravit. Vid. BEN-
ZELII Monum. Vet. Ecclef. Sveog. p. 20. Quo loco, si auctori aut
monumento huic non creditur Ericum anno jam 1150 regnasse (a quo
Rege templum Cathedrale Upsalense perfectum fuisse, concedunt), ne-
scio, quomodo fides haberi eidem possit, (quæ haberi tamen solet), nar-
ranti consecrationem Templi illo anno a S. Henrico esse factam: adeo
ut hoc quidem solo arguento evinci satis non possit S. Henricum an-
no jam 1150 Upsalæ fuisse. Cfr. LAGERBRING *Swea Riles Hist.*
2 Del., Cap. II, §. 9.